
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГЕОРГИЯ НЕВКИПЕЛОГО  

          П Р И К А З  
 

«  31   » августа  2023                          № 558-2
                                       

Об осуществлении родительского контроля
 за организацией горячего питания обучающихся
 в МАОУ СОШ №46

На основании приказа  Министерства  образования,  науки и  молодежной 
политики  Краснодарского  края  от  09.09.2020  №2420  «Об  осуществлении 
родительского  контроля  за  организацией  горячего  питания  обучающихся  в 
общеобразовательных  организациях  Краснодарского  края»  и  в  целях 
осуществления  родительского  контроля  за  организацией  горячего  питания 
обучающихся, качеством приготовленных блюд в соответствии с утвержденным 
меню в МАОУ СОШ №46 

приказываю:  
1.  Создать  общешкольную  комиссию  для  осуществления  родительского 
контроля за организацией и качеством питания детей с правом их прохода на 
пищеблок (при обязательном условии соблюдения ими требований санитарного 
законодательства) в следующем состав:
Председатель комиссии:
Члены комиссии:
Редько Е.А. - учитель начальных классов
Усий  Н.И.  -  медицинская  сестра  ГБУЗ  «Городская  поликлиника  №27 
г.Краснодар» (по согласованию);
Сыромятникова М.Г. - председатель общешкольного совета родителей;
Митрофанова  В.В.  –  представитель  общешкольного  совета  родителей  по 
вопросам питания обучающихся;
Черепанова Я.В. – представитель общешкольного совета родителей по вопросам 
питания обучающихся.
2. Общешкольной комиссии по осуществлению родительского контроля
2.1 не реже 1 раза в неделю проводить оценку:
- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;
-  санитарно-технического  содержания  обеденного  зала,  состояние  обеденной 
мебели, столовой посуды и т.п.;
- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
-  наличия  и  состояния  санитарной  одежды  у  сотрудников,  осуществляющих 
раздачу готовых блюд;
- объема и вида пищевых отходов после приема пищи;
-  наличия  лабораторно-инструментальных  исследований  качества  и 
безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;



-  удовлетворенности  обучающихся  ассортиментом и  качеством  потребляемых 
блюд по результатам выборочного опроса с согласия их родителей (законных 
представителей);
- информирования родителей и детей о здоровом питании.
2.2  результаты  проверки  фиксировать  в  журнале  посещения  родительского 
контроля.
3.  Утвердить  график  родительского  контроля  организации  горячего  питания. 
(Приложение №1).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МАОУ СОШ № 46    Т.И.Ишутина



Утверждаю:
____________Т.И.Ишутина

Приложение 1
к приказу №___от ___________

Оценочный лист

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

Вопрос
1   Имеется ли в организации меню? Да/Нет
А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации
Б) да, но без учета возрастных групп
В) нет
2   Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?
А) да
Б) нет
3   Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?
А) да
Б) нет
4   В меню отсутствуют повторы блюд?
А) да, по всем дням
Б) нет, имеются повторы в смежные дни
5   В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?
А) да, по всем дням
Б) нет, имеются повторы в смежные дни
6   Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи 
режиму функционирования организации?
А) да
Б) нет
7   Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?
А) да
Б) нет
8   От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?
А) да
Б) нет
9   Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы 
бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?
А) нет
Б) да



10   Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья 
(сахарный диабет, пищевые аллергии)?
А) да
Б) нет
11   Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы 
комиссии?
А) да
Б) нет
12   Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их 
жизнедеятельности?
А) нет
Б) да
13   Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?
А) да
Б) нет
14   Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?
А) нет
Б) да
15   Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным факты исключения 
отдельных блюд из меню
А) нет
Б) да


		2023-11-08T16:14:17+0300
	Ишутина Татьяна Ивановна




